Universitätsbibliothek Paderborn

**Theologiae Mysticae Sive Exercitiorum Spiritualium
Admodum Reverendi Patris P. Aloysii Siderei, Alias
Vincentii Caraffa, Societatis Iesu Praepositi Generali,
Tomvs ...**

ex Italico Latino recenter idiomate opera et studio fidelissimi cuiusdam
interpretis donatus

Iter ad coelum in quatuor partitum Semitas seu partes, & Fasciculum
Myrrhæ

Caraffa, Vincenzo

Coloniae Agrippinae, 1660

Cap. 1. De excellentiis & perfectionibus Angelorum, & qua ratione in iis
sint imitandi Angeli Custodes nostri.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-49363](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-49363)

CAPUT I.

De excellentiis & perfectionibus Ange-
lorum, Custodum nostrorum.

&

Quaratione in iis sint imitandi.

Prima Excellentia

Angelorum,

Quod sint puri Spiritus.

Angeli in natura sua sunt formæ simplicissimæ, spiritus purissimi omnem omnino materiæ compositionem excludentes, sunt veluti lux purissima ab omni corpore imperfectione, quæcam obumbrare posset, libera & segregata, tantæque existunt perfectionis, ut qualis in infinitum totam excedant naturam corpoream, cum comparatione huius sint in ordine superiori: vnde in perfectione excedunt quoque naturam humanam, que non est porus spiritus, veluti Angelus; sed compositi ex corpore & spiritu; & hanc perfectionem in Angelis imitari debemus, curando, vt totaliter perfecti simus spiritus, conformiter consulebat Apostolus: *In spiritu vester interger complectus & perfectus, 1. Thess. 4.* quia, iuxta Angelicum, non tantum anima nostra cor- 8. contra ponit forma est, sed etiam spiritus per se subsistens, adegit. *Gent. 6. 55.* spiritu corpori, ut motor mobilis; vnde Plato dicebat, quod 57. non esset ipsa anima utens corpore, non quia corpus non est quoque pars hominis; sed quia anima est pars principis in buens denominationem, quemadmodum Princeps dicitur esse Regnum, in quantum est illius pars principiorum; & hic spiritus tunc integer & perfectus est quando perfectè dominabitur carni, & in nullo eidem subicietur. Quapropter corpus nostrum hanc quoque parti-

Psal. 58.

participet perfectionem spiritus, necesse est, subordi-
do se, & obediendo spiritui & rationi, ut non habam
nostrum, sed etiam caro nostra exultet in Deum.
Verum haec participatio perfecta erit in aeternum
quando resurget corpus, noui iam animale, sed spir-
quia habebit proprietatem spiritus punitae, p.
& subtilitate, omnia penetrando instar spiritus
perioritate ad omnes passiones hujus vita*s*, &
independentiam ab omnibus corporis accessoriis
concernentibus victura, vestitum &c.

1. Cor. 15.

Secunda Excellentia Angelorum.

*Quod habeant purum esse
intellectuum.*

Quemadmodum Angelus in esse est indepen-
denter corpore, ita quoque in operari: volun-
tus duntaxat, & planus spiritualis sine dependen-
tia corpore, verum etiam purus est, & proflus intellectus
que dependentia a potentia sensitiva, & humana
nisi ergo natura Angelorum dicitur natura
spiritus, & natura humana rationalis, id est, indepen-
denter dependentiam in intelligendo a potentia

Quod ad hanc perfectionem imitabimur An-
gelos, non tollendo potentiam sensituum, sed
ordinando ac subordinando intellectui, ita, virtus
moueat aut per trahat nos sensus ad obedientiam
obiectum honestum &
rationabile.

35 (5) 35

Tertia Excellentia Angelorum.

Quod sint semper mobiles.

Angelus, secundum D. Damascenum, est *substantia* I. p. q. 38, n. i
impermobile, idq; intelligitur circa propriam co-
gnitionem; quia continuo ac necessario cognoscendo
se ipsum cum dependentia & relatione trahit a deo
ad Deum, indirecte quoque cognoscit ipsum Deum, &
hac cognitio in Angelo potest esse perpetua & intensa,
quia angelum habet obuium, seu corporis, seu passionum
impedimentum vel obstatum: Et *natura intellectua* q. 57, art. 6.
non impedita toto conatu, & quantum potest fertur in
summa supremum appetibile. Et hanc perfectionem ve-
re Angelicam imitari debemus, nunquam cessando a
propria cognitione, & sane tunc imitamus, quotiescum-
que cognoscimus id, quod sumus ex nobis, hoc est, nihil,
aqueo fine, ut nos ipsos annihilemus, humiliemusque;
quod habemus ex nobis, videlicet peccatum, idque
propter eum, ut postulemus humillimè veniam & remis-
sionem; & quod habemus a Deo, quod est natura &
gratia, et non tempore, fine, ut ei referamus gratias.

Quarta Excellentia Angelorum.

*Quod perfectam cum Deo sortiantur
similitudinem.*

Angeli sancti non imaginem duntaxat; verum et-
iam similitudinem Dei retinent, imago fundata est S. Cyril.
in natura, similitudo in gratia; quapropter Lucifer su Alex. lib. 6.
proibito restringit imaginem, sicut naturam; amissuta in Iean c. 6.
non similitudinem, sicut & gratiam, & non solum reti- S. Greg. 32:
ta: Dei similitudinem, sed etiam magnam illam p. fe- moral. c. 34
Pars Secunda

Ezech. c. 28 cōtionem: quapropter, vt ait S. Gregorius, *Angelo, ad similitudinem Dei conditum, sicut ipsū signaculum similitudinis Dei.* unde Angelus maius tributum est.

Rupert. lib.

1. de Victo-
ria Mund.
c. 3.

Et hæc perfecta similitudo, secundum Rup-
ert. lib. tribus consistit, in assimilatio se se sanctissi-
mi in potentia, in sapientia, in pulchritudine. In
in prima perfectione se reddunt similes Patri &
Filio, in tertia Spiritui sancto, & quod ad haec per-
similitudinem imitari debemus sanctissime
crescendo semper in gratia, quæ est lope nationis
dam participatio & similitudo Dei, & cuius ha-
sanctissimæ Triadi similem se quoque efficien-
tia, sapientia & pulchritudine, quia per gratiam
vires animaliæ, & amplius proficit & augen-
tia & pulchritudo.

Quinta Excellentia Angelorum.

Continuam habent Dei presentiam

S. Greg. Hō. *E*st Angelorum sanctorum propria condicione. *quit D. Gregorius, vt nunquam defissa a 34. in Evi-* platione Dei, *Sicutum mirentur etiam afflant, &* reddit ratione: *quia, ersi circumscriptus est agnus summus tamen spiritus, qui Deus est, circumscriptus est.* Vnde Angeli sancti non quām sunt pure malos & non assistentes, *qui semper vident faciem tuam* & non dicetur. *Hac est altissima Angelorum p-* imitatione dignissima: *debet Dei seruos, rati-*

S. Bonav. *à Bonaventura, id omnibus suis verbis, cognoscere* & actionibus ira se habere & gerere, ac si Domini regnum Angelorum more, facie ad faciem videtur. *ratio est, quia Filius timet Patrem, non quis videtur à Parre, dummodo hoc certescat, & Deum videtur ante ipsum;* ergo ad imitationem sanctorum Angeli pervenire.

...um ambulemus semper intra Deum, Diuinæ assistamus
et diligamus coetemplando perfectiones, præser-
vam illa ternaria attributorum Diuinorum; primam
dum Roperem sapientiam, bonitatem Dei: secundum infinitatis,
conscientiam, & æternitatis Dei altissimæ: tertium ma-
tutinodinis, pulchritudinis & dulcedinis Diuinæ.

Angeli non tantum non deserunt contemplationem
operationem; sed, quod plius est, non impeditur, ne-
que diminuitur, veluti in nobis contingit, contemplatio
operationes, & rationem huius adserit S. Thomas, S. Thom. p.
quahomodo regulat ordinatus exteras suas actiones 1. q. 112. a. 1.
participatio intellectum & sensuum simul, & quan-
do per se intellectua intenditur, intellectua minuiuntur; at An-
gelus actiones suas exteras regulat dicitq; iuxta solam
partem intellectuam, ac pro parte actionis extera haud
minori intentam contemplationis operationem: *Quia*
exteriorum actionum, quarum una est regula, & ratio altera
non impedit, sed inuenit aliam. Unde pro nostra
ministratio colligitur, quod operatur actionem aliquam
carenam, si non possimus esse toti intellectui, veluti
carenam, si non possimus esse magis intellectui,
ut Angelis, ad minus curemus esse magis intellectui,
quam leviter, & non adeo vegetemus sensus opera-
tibus, ut impedit remittantque operationes intellectus.

Sexta Excellentia Angelorum.

Virtutum perfectionibus prædicti sunt.

Ratio honestia distinguunt Theologii in Angelis, pri-
mum creationis, in quo tam boni, quam mali creati-
bus, ratiocina cogitare exerceverunt Opera, mali mala, & peccarunt:
ac s. Thom. Secundum viae, in quo boni bona ac
gloria exercerunt Opera, mali mala, & peccarunt:
etiam videtur summa gloria ipsi Angelis, pœna æternoꝝ Dæmoni-
quæ videtur, et quod actus virtutum ab Angelis sanctis exercitos;
iat, & secundum fierunt in via, duo adsum modi dicendi.
Genius iste dicitur et D. Thomæ afferentis Angelos viatores bo-
norum, et servorum actum meritiorum charitatis acquisivisse glori- q. 52. a. 3.
quo probat, quia gratia perficit naturam per
me.

modum nature; ergo sicut Angelus subiit & natus. V discursum obtinuit Beatitudinem naturalem, malorum modo obtiuit Beatitudinem supernaturalem eam per vnum actum charitatis, & non per successus modi, & rium actuum: & idem confirmatur, quia h[oc] Afferre conatus & intentione operabantur, ditando deuentient, cando ad æquat, & secundum omnes gradus eximie tissimum, quod receperant, gratiae capitulo, ex quo peruererunt ad terminum.

Secundus modus dicendi est Sciri eximium gelos per plures variosque virtutum actus in citos acquisivisse sibi gloriam, puta, per actus Fidei, Charitatis, Religionis, Obedientiae, Humilitatis, & petitionis auxilii a Divina Bonitate, & a

Apoc. c. 22.

* modus ex eo probatur, quia haud poterat fieri la pugna & concertatio: Praedium magnum fidei in celo, absque pluribus actibus & meritorio, & de rins virtusque partis. Ex utraque hac opinione bili imitationem elicimus pro nostro profectu, ma quidem intentionem operandi, siquidem in geli propter unicum solum actum, quia fuit in se ipsum intensissimo, toram illam, quam modo gaudemus in sibi gloriam. Ex secunda vero opinione, actuum meritoriorum repetitionem & multitudinem, ita, ut non contenti simus perficere unum solum, & unius virtutis; sed plures & variis, utrum virtutum, iuxta occasiones & gratiam nobis tu sancto communicatam, & quamvis in omnibus sanctis Angelis nos praecedant exemplo, acbus eosdem imitemur, oporteat: nihilominus per quodam modo illos secundum Cassianum, imbecimus in puritate: In merito & gratia Cassianum secundum Bedam, in humilitate, ut sis ut Angelus factus est diabolus; ita homo per factus Angelus. Et hec humilitas in eo maxime consistit in prosperis, quam in aduersis Deum laudare et si casera auferantur, ipse tamen non auctor actus virtutum ab Angelis bonis exercitio, recte

Cass. lib. 6.

cap. 1.

Beda in

Psal. 31.

com. 8.

subiecto minor. Videamus etiam prauos ac demeritarios actus
naturalis, angelorum Angelorum, ut eisdem fugiamus: circa pec-
cata naturale, scilicet Luciféri eiusque sequacium variis extant dicendi
successus modi, & omnes reducuatur ad hos quinque.

qua hys. Alterunt primò Luciferum peccasse peccato inobe- *S. Aug.*
rando debeat, e quod à mandatis & præceptis Diuinis sele-
gradus exiret studuerit.

tertio, peccato superbiae contra Christum, eò *Catar.*
quod ipsum vt Deum recusaret adorare.

tertio, peccato inuidiae comparatione hominum, eò *S. Bern.*
quod illos noluerit habere comites & socios in gratia
& gloria.

Quarto, nimio affectu & amore erga seipsum, eò *S. Thom.*
quod propriam amauerit Beatitudinem naturalem, tan-
quam ultimum finem.

Quinto, inordinato appetitu in Beatitudinem super. *Albertus.*
avoralem eò quod iliam appetierit tanquam propriis
meritis & donis.

Si hec viva tibi fugienda sunt, actusque virtutum
contrarium eliciendi.

Septima Excellentia Angelorum.

Zelo gloriae Dei sunt instructissimi.

Cum Lucifer animo superbo se erigeret contra De- *Ezech. 28.*
um, dicendo in corde suo: Deus ego sum, aut per se-
miliudinem, desiderando vt Deus omnis us præesse &
nulli absit: aut per unitatem, affecctando unum hy-
politicum cum per sona Diuinâ, & Christo cam inui-
tando: aut per effentiam, ut alii volent, at non per actum
numeratum, id eam impossibile est, sed per actum com-
patiente, complacendo sibi in eo, ac si possibile esset:
cum ergo Lucifer hisce aut similibus obrutus c. gitat
nobilis honoris ac gloriae Dei iusidias strueret, eamque
sibi arrogare pertentaret, gloriolus S. Michaël, veluti
angelus celestis Princeps & Autesignanus, cui, ut post
zelo

zelo honoris Deo præcellentí cæteri omnes
 bedientiam præstare debeant, ei se se oppoluit.
 Quis ut Deus, & vt notat Gerlon. haec subiungit
Gerson. Quid habes, quod non acceperisti? & si accipi
 pár. 4. serm. gloriari, quasi non acceperis? quasi dixit nos
 de S. Mich. cicer, tuum, quod habes, te accepisse a Deo
 de eo, quod possides tibi ipsi, & non Deo am
 rian? & cum hoc, inquit Gerlon, sui judic
 morale, & quasi scholasticum inter S. Michaelis
 que sequaces ex una parte, & inter Luciferum
 & angelos ex altera parte, verum aduentus
 eum suis, se iurdo facere, & hisce veluti patens
 & docens eotis nullum efficere fructum, deinceps
 manus, & ad secundum bellum Agoniuum, &
 turbarunt Luciferum cum angelis suis, eumque
 pitem dederunt in imum inferni barathrum, ibi
 adhuc perdurat in terra in ordine ad animarum
 enim uero ubi S. Michael Regnum Christi clausum
 amplificare satagit animas peruahendo & do
 Deum, ubi Lucifer affectu contrario Regni
 sti destruere nititur, persuadendo animabili
 inobedientes & rebelles Deo; quando igitur
 huiusmodi intersunt prælio, in tali confitum
 tamine, imitari debent sanctum zelum beato
 rum spirituum S. Michaelis & sociorum suorum
 quando Daemon nos tentat nobis suadendo,
 nullam præstemus obedientiam, eiusque sanctam
 versemur, promptio fortique animo ei resul
 spondere debemus eisdem Duci nostri verbis
 Deus, cui quis possit resistere, & in omnibus
 beat obedire. Neque dunicatur donazatio
 modi certamine pro gloria Dei; verum etiam
Ad Ephes. Apostolum, (in cœlestibus) id est pro celo, sum
 dem Sathanas noster fatalis hostis ex odio, qui
 sequitur, ratione imaginis Dei, quam in robore
 rimus, cœlesti nos prætendit priuare gloriæ, non
 ei sufficit, neque hic satis, sed omni conatu adfert, videri
 etiam nos pertrahere satagit. Considera igitur Jacob, &
 Virgeamus necessitate, vt strenue viriliterque